
Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32873

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 050, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 133/2015/
IOE.
RESOLVE: Declarar inexigível de licitação a contratação de 
profi ssional artístico para apresentação de show musical a 
ser exibido na XIX Feira Pan-Amazônica do Livro, na forma da 
proposta apresentada, consoante o que dispõe o art. 25, inciso 
III, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 820761

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 001/2015
Processo: 133/2015
Data: 16/04/2015
Valor: R$ 30.000,00
Objeto: Contratação de profi ssional artístico para apresentação 
de show musical a ser exibido na XIX Feira Pan-Amazônica do 
Livro.
Fundamentação Legal: Art. 25, Inciso III da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data da Ratifi cação: 17/04/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: Angelus Produções Artísticas LTDA.
Endereço: Rua Dr. Mário Viana, n.º 399, ap. 1104, Bairro: Santa 
Rosa,
CEP.: 24.241-000, Niterói-RJ
E-mail: mauriciok8@globo.com
Telefone: (21) 2710-6338
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 820800

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Referente ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.º 
001/2015/IOE, ratifi co, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93 
e alterações, o presente ato, em consonância com o art. 25, 
inciso III, da Lei Federal n.º 8.666/93, para a contratação de 
profi ssional artístico para apresentação de show musical a ser 
exibido na XIX Feira Pan-Amazônica do Livro.
Belém (PA), 17 de abril de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 820805

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 009/2015
Data da assinatura: 31/03/2015
Vigência: 31/03/2015 a 31/03/2016
Objeto: Contrato tem como objeto a FORNECIMENTO DE CAFÉ 
E AÇÚCAR.
Exercício: 2015
Unidade Orçamentária - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.

Programa do PPA 2012/2015: 1369 - Seguridade Social do 
Servidor Público Estadual.
Classifi cação Funcional Programática: 09.272.1369-6543: 
Modernização do RPPs do Estado do Pará;
Fonte de Recurso: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339030 - Material de Consumo.
Valor: R$ 8.308,80.
Contratado: H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA - ME
Endereço: Rua Distrito Industrial, S/N, Setor “A” Qd 04, Lt 10 - 
Distrito Industrial,
CEP: 67.035-330 - Ananindeua/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 820961

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 102 DE 22 DE ABRIL DE 2015
D ispÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o PROCESSO 
Nº 2015/86802, DE 03/03/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES, 
CPF n.º 377.337.962-53, matrícula funcional n.º 5834120/3,  
ocupante do cargo de Assistente Social, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, para custear despesas com sua viagem ao município de 
Óbidos/PA, com o objetivo de atender diligência deste IGEPREV 
referente ao processo 2009/374769, no período de 05/05/2015 
a 08/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 821025

PORTARIA Nº 103 DE 22 DE ABRIL DE 2015
D ispÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o PROCESSO 
Nº 2015/152485, DE 13/04/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora MIRIAN ROCHA KAHWAGE, CPF n.º 
148.897.812-34, matrícula funcional n.º 54193936/1,  ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Gerente, 1 e 
½ (uma e meia) diárias, para custear despesas com sua viagem 
à Marabá/PA , com o objetivo de participar de audiência pública 
para eleboração do Plano Plurianual-PPA 2016-2019, no período 
de 05/05/2015 a 06/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 821027

PORTARIA Nº 105 DE 24 DE ABRIL DE 2015
D ispÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o PROCESSO 
Nº 2015/152485, DE 13/04/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora MIRIAN ROCHA KAHWAGE, CPF n.º 
148.897.812-34, matrícula funcional n.º 54193936/1,  ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Gerente, 
½ (meia) diária, para custear despesas com sua viagem à 
Castanhal/PA , com o objetivo de participar de audiência pública 
para eleboração do Plano Plurianual-PPA 2016-2019, no dia 
28/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 821030

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 101 DE 22 DE ABRIL DE 2015
D ispÕe sobre tornar sem efeito CONCESSÃO de diárias, conforme 
o PROCESSO Nº 2015/86802, DE 03/03/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.

RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO  a PORTARIA Nº 076/2015, de 
17/03/2015, publicada no DOE nº 32.850, de 19/03/2015, 
qu concede à servidora NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES, 
CPF n.º 377.337.962-53, matrícula funcional n.º 5834120/3,  
ocupante do cargo de Assistente Social, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, para custear despesas com sua viagem ao município de 
Óbidos/PA, com o objetivo de atender diligência deste IGEPREV 
referente ao processo 2009/374769, no período de 24/03/2015 
a 27/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 821021

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 125  DE 23 DE ABRIL DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 373/2012 de 26/11/2012, 
publicada no DOE nº. 32290 de 30/11/2012.
CONSIDERANDO o memorando nº. 010/2015 - CG/GAB - DAF de 
22/04/2015, nos autos do Processo nº. 167819/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores 
RUY MARTINI SANTOS FILHO, ocupante do cargo de Diretor 
Geral, matrícula nº. 5833442, CPF: 302664402-15, ADELINO 
CARVALHO MONTEIRO, ocupante do cargo de Assessor, 
matrícula nº. 3209326, CPF: 105032932-53 e FLÁVIO HELENO 
SOLANO REIS, ocupante do cargo de Coordenador do Centro de 
Graduação e Cursos Profi ssionalizantes, matrícula nº. 57196052, 
CPF: 429424382-15, para participação no VIII Congresso 
CONSAD de Gestão Pública, a ser realizado na cidade de Brasília/
DF, no período de 25/05/2015 a 29/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DENISE ALVES MENDES
Diretora Administrativa Financeira - DAF

Protocolo 821162

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001766, de 22 de abril de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: BENEDITO FERREIRA DE LIMA.
CPF: 044.251.702-53.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD371134B1001061.
PORTARIA Nº 2015330001763, de 22 de abril de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CYNTIA CARNEIRO DE CARVALHO.
CPF: 468.561.962-53.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/PRISMA 1.4L LT.
CHASSI: 9BGRP69X0CG127892.
PORTARIA Nº 2015330001765, de 22 de abril de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 


